
 

ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE NR. 20 din 26.02.2026 

privind atestarea apartenenţei unor imobile la domeniul privat  al comunei  Bacani 

judeţul Vaslui 

 

 
Potrivit dispozițiilor art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, 

ale art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 7 alin. (2) din Codul Civil;  

Având în vedere: 
  - referatul de aprobare a proiectului de hotărâre iniţiat de către primarul comunei; 
- raportul comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al unității administrativ –teritoriale comuna Bacani  ; 

- raportul de specialitate la proiectul de hotarare ;  
Luând în considerare: 

 - prevederile art. 129 alin.(2) lit.c), art.354, art.355 și art.357 din Ordonanţa de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ; HG 392/2020 privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi 
privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, art. 557 alin. 2, art. 888 Cod 
civil; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

HOTARASTE 
 

Art.1. Se aprobă apartenenţa la domeniul privat al UAT Bacani a 

imobilelor teren, identificate conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre in vederea intabularii in favoarea UAT-ului. 

Art.2. Se completează inventarul bunurilor din domeniul privat al UAT Comuna 

Bacani conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica: Primarului comunei Bacani Instituţiei 

Prefectului judeţului Vaslui, pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate, 

Biroului de Cadastru şi Carte Funciară Bârlad, și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare pe www.comunabacani.ro. 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

BUHUȘ MARIAN 

                                                                                                                   Contrasemneaza  

                                                                                                                       Secretar General comuna 

                                                                                                                  Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

 

 

 

http://www.comunabacani.ro/


 

1 

   JUDETUL VASLUI                          ANEXA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
              COMUNA    BACANI                         la Hotărârea nr. 20  din 26.02.2026 

  

               PRIMAR, 

                                                                                                                                                          STOICA VASILE      

 

                                         Atestarea inventarului bunurilor care apartin domeniul privat al comunei Bacani, judetul Vaslui 
                                                                                                                                       

SECŢIUNEA  I 

BUNURI IMOBILE 

Nr. 

crt 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul dobândirii 

sau,după caz al 

dării 

în folosință 

 

Valoarea 

de 

inventar 

-lei- 

Situația 

juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1  NC 75213 
Suprafata-38 408 mp 

T 29 P 382/2 

Arabil extravilan 

 

  

2  NC 72826 
Suprafata-215 133 mp 

T 86 1287/1 

Pasune extravilan 

 

  

3  NC 72923 
Suprafata-174 012 mp 

T 85 P 1309 

Pasune extravilan 

 

  

4  NC 73323 
Suprafata-162 330 mp 

T 67 P 1013 

Pasune extravilan 

 

  

5  NC 71778 
Suprafata-164 126 mp 

T 68 P 1025/47 

Arabil extravilan 

 

  

6  NC 71764 
Suprafata-5 611 mp 

T 68 P 1012/45 

Arabil extravilan 

 

  

7  NC 74416 
Suprafata-3 800 mp 

T 28 P 355/8A 

Arabil extravilan 

 

  



 

2 

 

                PRESEDINTE DE SEDINTA,        SECRETAR GENERAL, 

  BUHUȘ MARIAN                            Bancianu Alina Mihaela  

8  NC 74302 
Suprafata-11 985 mp 

T 20  

Pasune extravilan 

 

  

9  NC 75220 
Suprafata-9 687 mp 

T 29 P 920/3 

Curti constructii extravilan 

 

  

10  NC 75235 
Suprafata-33 099 mp 

T 29 P 920/2 

Arabil  extravilan 

 

  

11  NC 75129 
Suprafata-1 981 mp 

T 33 P 440/50 

Curti constrtucti extravilan 

 

  

12  NC 74000 
Suprafata-4 753 mp 

T 6 P 96/64D 

Curti constrtucti extravilan 

 

  

13  NC 74258 
Suprafata-19 598 mp 

T 20 P 310/24 

Arabil extravilan 

 

  


